проект

[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛАРСКИЙ РАЙОН»
________________ 2017 года

№

село Чара

Об утверждении Положения о выплате денежной компенсации родителям (законным представителям), на подвоз общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное и бесплатное дошкольное образование, а также материальной поддержки родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального района «Каларский район», Совет муниципального района «Каларский район»
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о выплате денежной компенсации родителям (законным представителям) на подвоз общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района «Каларский район».
Глава муниципального района
«Каларский район»

П.В. Романов
П Р О Е К Т

              Утверждено:

решением Совета муниципального

района «Каларский район»

от «___» февраля 2017 года №______

Положение о выплате денежной компенсации родителям (законным представителям) на подвоз общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о выплате денежной компенсации родителям (законным представителям), направленной на подвоз общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек» (далее по тексту – Положение)  разработано в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального района «Каларский район».
1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное бесплатное дошкольное образование и установления порядка выплаты денежной компенсации родителям (законным представителям), направленной на подвоз  общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек» (далее по тексту – детский сад «Ручеек»).

1.3. Выплату денежной компенсации родителям (законным представителям) на подвоз общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек» (далее по тексту – денежная компенсация) и обратно осуществляет администрация МДОУ Чарский детский сад «Ручеек» за счет средств бюджета муниципального района «Каларский район».
2. Цель и задачи  осуществления выплаты денежной компенсации
2.1. Целью осуществления выплаты денежной компенсации является предоставление государственных гарантий реализации права граждан на общедоступное и бесплатное дошкольное образование.
2.2. Основными задачами выплаты денежной компенсации является создание условий подвоза  детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в детский сад «Ручеек» через взаимодействие с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.

3. Порядок выплаты денежной компенсации
3.1. Денежная компенсация выплачивается родителям (законным представителям) на основании заявления от родителей (законных представителей) в размере тарифа, установленного действующим законодательством для оплаты проезда общественым транспортом, при условии проезда не более двух раз в день по маршруту Кюсть-Кемда – Чара – Кюсть-Кемда.
3.2.Денежная компенсация выплачивается родителям (законным представителям) еженедельно каждый понедельник текущего месяца.
3.3. Родители (законные представители) каждый понедельник текущего месяца представляют в администрацию детского сада «Ручеек» авансовый отчет об использовании денежной компенсации по назначению.
3.4. В случае непосещения ребенком детского сада по любым причинам денежная компенсация родителям (законным представителям) не предоставляется.
4. Финансовое обеспечение денежной компенсации
4.1. Финансовое обеспечение для выплаты денежной компенсации осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Каларский район». Порядок и условия финансирования утверждаются администрацией муниципального района "Каларский район".
______________________________________________

Пояснительная записка

к проекту решения Совета муниципального района «Каларский район»
Данный проект решения Совета муниципального района «Каларский район» «Об утверждении Положения о выплате денежной компенсации родителям (законным представителям) направленной на подвоз  общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек»» разработан в соответствии с  Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Каларский район».
Принятие настоящего решения обусловлено необходимостью предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основной  общеобразовательной  программе в муниципальном дошкольном образовательном учреждении Чарском детском саду «Ручеек» детям дошкольного возраста, проживающим в селе Кюсть-Кемда, создание условий организованного подвоза родителей (законных представителей) с детьми на общественном транспорте за счет средств бюджета муниципального района «Каларский район». В 2016 году деятельность филиала детского сада «Ручеек» в селе Кюсть-Кемда была приостановлена в связи с отсутствием лицензии на образовательную деятельность, а также небольшим количеством воспитанников.
Считаю необходимым принять положительное решение по данному вопросу.

Глава муниципального района

«Каларский район»

 П.В. Романов
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета муниципального района «Каларский район»
Принятие данного проекта решения Совета муниципального района «Каларский район» «Об утверждении Положения о выплате денежной компенсации родителям (законным представителям) направленной на подвоз общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек» потребует дополнительных расходов из бюджета  муниципального района «Каларский район» в объеме  113400 рублей в год.
Глава муниципального района

«Каларский район»

П.В. Романов
СПРАВКА

о состоянии законодательства к проекту решения Совета муниципального района «Каларский район»
1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Устав муниципального района «Каларский район».
Глава муниципального района

«Каларский район»

П.В. Романов
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения  Совета муниципального района «Каларский район»
Проект решения Совета муниципального района «Каларский район» «Об утверждении Положения о выплате денежной компенсации родителям (законным представителям) направленной на подвоз  общественным транспортом детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек»» разработан    в соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Каларский район».

Принятие настоящего решения обусловлено тем, что в целях  предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основной  общеобразовательной  программе в муниципальном дошкольном образовательном учреждении Чарском детском саду «Ручеек» детям дошкольного возраста, проживающим в селе Кюсть-Кемда, необходимо создать условия организованного подвоза родителей (законных представителей) с детьми на общественном транспорте за счет средств бюджета муниципального района «Каларский район». В 2016 году деятельность филиала детского сада «Ручеек» в селе Кюсть-Кемда была приостановлена в связи с отсутствием лицензии на образовательную деятельность, а также небольшим количеством воспитанников.

Учитывая небольшое количество детей дошкольного возраста проживающих в селе Кюсть-Кемда (9 человек), стоимость проезда два раза в день по маршруту Кюсть-Кемда – Чара – Кюсть-Кемда составит 120 рублей. Таким образом дополнительные расходы за счет средств бюджета  муниципального района «Каларский район» (из расчета 10 месяцев с учетом дней пропусков по причине болезней, дней отпуска и ремонтных работ образовательной организации)   составят  не более 226 800 (двести двадцать шесть тысяч восемьсот) рублей в год.
Рассмотрев настоящий проект решения Совета муниципального района «Каларский район», считаю необходимым принятие данного решения.

Глава муниципального района

«Каларский район»

 П.В. Романов